Sistemas de
Segurança

FOLHA:
PBOC.:

RUBRICA:

ELETRO FERRUGEM SISTEMA DE SEGURANÇA E AR CONDICIONADO

PCR DO AMARAL &r AMARAL LTDA.
CNPJ: 09.343.965/0001-51 IE: 90431694-64

ENDEREÇO: RUA WALDEMAR SACKS, 436- JD. LAGO PARaISO
BANDEIRANTES / PARANÁ- CEP 86.360-000

TELEFONE: (43)3542-0401
E-MAIL: PCRAMARALAMARaL(â'GMAIL.COM

({o

PROPOSTA COMERCIAL

À PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ - MA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 117/2021
EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 03/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE
EQUIPAMENTOS DE CLIMATIZAÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO
MUNIC{PIO DE BARÃO DE GRAJAÚ-MA (PAR N° 202001423-5).

P.C.R DO AMARAL & AMARAL LIDA. CNPJ: 09.343.965/0001-51 - IE 90.431.694-64. I.M.
3037.50 ENDEREÇO: RUA WALDEMAR SACKS, 436 - JD. LAGO PARAISO - BANDEIRAN fES/
PARANÁ. CEP: 86.360-000. TELEFONE: (43)3542-0401 E-MAIL: peramaralamaral( gmail.com !
eletroferrugem2 ffalm.hr. por seu representante legal, vem, perante V. Sa, apresentar sua PROPOSTA
COMERCIAL, para a licitação em epígrafe:

Item Qtde. Unid. Descrição Marca/ modelo Valor Unit.
(R$)

Valor total
(R$)

01 18 UNID
CONDICIONADORES DE AR DE

2'.000 BTUS
PHILCO

PAC24000F
RS 3.070,00 RS 55.260,00

VALOR TOTAL DA PROPOSTA: R$ 55.260,00 - CINQUENTA E CINCO MIL, DUZENTOS E SESSENTA REAIS
Nos preços ofertados estáo incluídos todos os insumos que o compõem, tais como as despesas com
impostos, taxas, frete, seguros e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento
do objeto desta licitação.
DECLARAMOS para os devidos fins de direito, na qualidade de Proponente dos procedimentos
licitatórios, instaurados por este Município, que O(a) responsável legal da empresa é o(a) Sr.(a) Paulo
César Rodrigues do Amarai, Portador(a) do RG sob n° 6.047.404-4 e CPF n° 727.491.729-34, cuja
função/cargo é sócio administrador, responsável pela assinatura do Contrato.
Prazo de validade da proposta: 60 (sessenta) dias
Prazo de garantia: 12 (doze) meses
Prazo de pagamento: 30 (trinta) dias
Prazo de entrega: 05 (cinco) dias
Dados bancários: AG 0429-4 — CC 23699-3 — BANCO: BANCO DO BRASIL

BARÃO DE GRAJAÚ, 02 DE JUNHO DE 2021

Rose Elaine Aparecida da Silva
CPF: 373.059.798-13

RG: 47.683.631-1
Representante legal

P.C.R DO AMARAL & AMARAL LTDA

CNPJ: 09.343.965/0001-51

rGNPJ 09.3w3.s3G5/0ú01-s1Ì
IE 904.31694-Fa4

PC R DO AMIkRAI. $ AMARAL LTDA
RUA WALDEMAR SACKS. 435 - J©. PaRAíSa

- wakor.lr*,rr~ti . r~

s

AR COND PAC24000FM5

Função Seep -
Ajusta

7UttltnaticatTterYte a
rre1'or condição para

Modos de operação

Função Sleep

Função Timer
i

Rhilca

Função Timer
Permite prCít,}B'i9rlw ed71

ate 24h .o tempo para
ligar ou desligar o

 i J +

Cool— Permite refrigerar o ambiente
Dry — Utilizado em ambientes quentes e úmidos, o aparelho opera
no modo refrigeração com a função de desumidificar o do

i ambiente.
Fan — Permite operar apenas como ventilador.
Feel— Identifica a condição do ambiente e escolhe
automaticamente o melhor modo de oper o
Ajusta automaticamente a melhor condição para o ambiente

Gdurante a noite
Permite programar em até 24h o tempo para ligar ou desligar o .

aparelho........................................_................

Características

• pcbs de ar Frlo
• Capacidade de refrigeração 22000 BTU/h.
• Gás Ecológico R410a
• Classe "A" em eficiênda energética
• Controle de temperatura digital (16°C a 32°C)
• Modo de operação: Cool, Dry, Fan e Feel
• Função: Sleep, Swing, Timer
• Controle de Ventilação (Auto, Médio, Baixo e Automático)
• Vazão de ar máxima: 900 m3/h
• Potência sonora unidade Interna: 46 dO(A)
• Potência sonora unidade Externa: 57 dB(A)
• Tubulação para conexão: 1/4" e 1/2".
• Compressor rotativo
• Possui filtro de ar antkbactéria, anti-fungos.
• Fácil limpeza do painel e filtro
• Disponível na tensão 220V/60Hz
• Garantia de 01 ano

Acessórios
Manual, Certificado de Garantia, tubo para o dreno e Controle Remoto.

LHA:

Legenda Técnica

Revisão: 01 1 Data: 04/0912017

Gás Ecoiógico R410a: Não inflamável, Atóxico e menos nocivo à camada de ozônio.
Botão de emergência: A unidade por ser Iniciada manualmente, sem a necessidade do controle remoto.
Auto Restart: Após Queda de Energia o aparelho memoriza as configurações e automaticamente retorna a elas após a energia ser
restaurada
Função Sleep: Deixa a temperatura do ambiente mais confortável durante a noite.
Função Swing: Funcionamento automático das afetas proporcionando melhor distribuição do ar ao ambiente.
Função Timer: Pode ser programado para iniciar e parar a qualquer momento dentro de um período de 24 horas.
Modo de operação Feel: Se ajusta automatkamente no modo de operação e controle de velocidade baseado na temperatura ajustada
pelo usuário.

Número de Desenho 1703 00 00

Características Técnicas Informações Logísticas Informações Fiscais
Tensão

( V )
Potência

( W )
Consumo

( kWlymês )
Código

Comerciai
Código

Cx. Unitária
(FAN-13

de Barras

Cx. Master
(DUN-13J ~

IPI (°r6)
Origem NF

Isento
Classificação

8415.10.11

do Produto NF~ -

220 2030 40,3
096652295 7899466423040

Manaus

Descrição

096652296 7899466423057

Garantia 01 ano Cx. Master (DUN-14) - 220V _._.~....~..~...__...._._

(mm)  Volume*
( m3) Qtde Embalagem

Peso Dlmensoes*

AR CUND PAC240o0FM6
220V

( Kg ). Alt. Lar Prof.
Unidade Interna 14,0 328 956 259 0,081 01
Unidade Externa 48,0 605 850 295 0,151 01
Caixa unit. Interna 17,0 408 1043 345 0,146 01
Caixa unit. Externa 51,0 680 995 415 0,280 01

Empilhamento Máximo Unidade Interna: 06
Empilhamento Máxinr, Unidade Externa: 04
* Os pesos e as dimensões das caixas têm rena tolerância de a 3%.
Pesos e medidas serão confirmados com a chegada e nspeção do 1° lote.

SELOS DE CONFORMIDADE

iìevlsão
01

Data Motivo da ater ão
0IP9j2017 Merado classe de "6' para "A".

Em vrtude de constantes aperfeiçoamentos em sua linha de produtos, a Phiko reserva-se o direto de proceder, sem prive aNso,
às modificações técnicas que jugar conveniente.

P CR DO AMARAL & AMARAL LTDA
CNPJ: 09343.965/0001-51

NIRE: 412.06104662
SEXTA AL TERAÇÃO DE CONTRA TO SOCIAL

-1'LS-01-
PAULO CESAR RODRIGUES DO AMARAL  brasileiro, natural de Bandeirantes — Pr, casado pelo

regime de comunhão parcial de hens, empresário, data de nascimento 04/09/1972, portador do CPF n°
727.491 .729-34 e Carteira de Identidade Civil RO n° 6.047.404-4 do Instituto de Identificação do
Paraná, expedida em 01/07/1997, residente e domiciliado na Rua Luiz Dias. n°235 — Jardim San Tafael -
CEP: 86.360-000 - em Bandeirantes. Estado dõ Paraná, e ANDREIA CRISTINA CAMILO DO
AMARAL, brasileira, natural de Bandeirantes — Pr, casada pelo regime de comunhão parcial de bens,
empresária, data de nascimento 14/04/1975, portadora do CPF n°878.910.189-87 e Carteira de Identidade
Civil RO n° 9.931.395-I do Instituto de ldentificação do Paraná, expedida erii 07/10/2003, residente e
domiciliada na Rua Luiz Dias,sn - Jardim San Rafael — CE!': 86.360-000 — ém Bandeirantes, Estado do
Paraná. únicos sócios da empresa "P C R 1)O AMARAL & AMARAL LTDA", coam sede em
Bandeirantes -Pr,cito à AV COMI M)Ai)UR LUIZ MENF G1 IEL, n°585 --CENTRO - CEP: 86.360-000,
em BANDUIRAN'ÍES, ESTAD() DO PARANÁ, inscrita no C'NP.I sob n°09.343.965/0001-SI, registrada
nu Junta Comercial do Paraná, sob n° 412.06104662, por despacho em sessilo de 18/01/2008 e 5'
Alteraçro sob n° 20191588458 cm data de 02/05/2019, RESOLVEM, assim por este instrumento de
Alteração Contratual, modificar seu Contrato Primitivo, de acordo com as cláusulas seguintes.

CLAUSULA PRIMEIRA  :ALTERA ÇÃO DE ENDEREÇO: O endereço da empresa de óru em diante
passa a ser na "RUA WALDEMAR SACKS, N° 436 - JARDIM LAGO PARAÍSO - CEP: 86.360-000 -
BANDEIRANTES, ESTADO DO PARANA"

FOLHA_

PROC.:
RUBRICA:

CLÁUSULA SEGUNDA: Pa'rtnrnrecem inalteradas as demais cláusulas alue tu-to colidirem eorn (Is do
presente instrumento

CLAUSULA TERCEIRA: CONSOLIDAÇÃO: A vista da modificação dra ajustada, cotrsolida-se o
Contrato Social, corn a se2u1ttie redação.

CONSOLIDA Çá O DO CONTRA TO SOGA L
I' C R DO AMARAL & AMARAL L TDA

CNPJ: 09.343.965/0001-51
NIRE: 412.06104662

A ►pista das nnotlif cac(ks rira 01113'((,40x, consolida-se u Contrato Social com u sejuin/e redação:
PAULO CESAR RODRIGUES DO AMARAL,  brasileiro, natural dc Bandeirantes — Pr, casado

pelo regime de cornunhão parcial de bens, empresário, data de nascimento 04/09/1972, portador do CPF
n" 727.491.729-34 e Carteira de Identidade Civil RO n° 6.047.404-4 do Instituto de identificação do
Paraná, expedida em 01/07/1997, residente e domiciliado na Rua Luiz Dias, n°235 — Jardim San Rafael -
CEP: 86.360-000 - em Bandeirantes, Estado do Paraná, e ANDREIA CRISTINA CAMILO DO
AMARAL, brasileira, natural de Bandeirantes -- Pr, casada pelo regime de cornunhão parcial de bens,
empresária, data de nascimento 14/04/1975, portadora do CP1' n° 878.910.189-87 e Carneira de identidade
Civil RG n° 9.931 .395-I do Instituto de ldentificaçào do Paraná, expedida em 07/10/2003, residente e
domiciliada na Rua Luiz Dias,235 — Jardim San Rafael -- CEI': 86.360-000 — cm Bandeirantes, Estado do
Paraná, únicos sócios da empresa "P C R DO AMARAL& AMARAL LTDA", com sede em Bandeirantes
-Pr, cito á RUA WAI.,DEMAR SACKS, N° 436 - JARDIM LAGO PARAÍSO - CEP; 86.360-000, em
BANDURANTES, ESTADO DO PARANÁ, inscrita no CNPJ sob n° 09.343.965/0001-51, registrada na
Junta Comercial do Paraná, sob n° 412.06t04662, por despacho cm sessão de 18/01/2008 e 5' Alteração
sob n° 20191588458 em data dc 02105/2019, RESOLVEM, M, assim por este instrumento cie Alteração
Contratual. C'ONS'OLIDAR seu Contrato Primitivo, de acordo com as cláusulas seguintes.

1UtrA cOMERCrAr.
DO PARANA

CERTIFICO O REGISTRO EM 26/08/2019 14:18 SOB N• 20194643174.
PROTOCOLO: 194643174 DE 16/08/2019. CÓDIGO DE VERIFICAÇAOr
11903922588. MIRE: 41206104662.
P C R DO AMARAL 4 AMARAL LTDA

LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
88CRBT>(►RIO-GERAL

CURITIBA, 26/08/2019
www.empreeatecil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impreaso, fica sujeito d coaproveçlo de sua autenticidade noa respectivos portais.
Intoraando seus respectivoa códigos de veriticação

~t
~

P CR ISO AMARAL & AMARAL LTDA
CNPJ: 09.343.965/0001-51

HIRE: 412.06104662
SEXTA AL TERÁ ÇO DE CONTRA TO SOCIAL

-FLS 02-

I")-A empresa gira sob o nome empresarial de "P C R DO AMARAL & AMARAL LTDA", com sede e
domicilio na RUA WALDEMAR SACKS, N° 436 — CENTRO — CEP: 86.360-000-BANDEIRANTES,
ESTADO DO PARANÁ.

2')-O obieto social da empresa L: "4753900 COMERCIO VAREJISTA DE APARELHO DE AR
CONDICIONADO 4322302 INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS CENTRAIS DE AR
CONDICIONADO VENTILAÇÃO E REFRIGERAÇÃO MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE AR
CONDICIONADO E 4321500 INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS DE SEGURANÇA
RESIDENCIAL E COMERCIAL 9521500 INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO ELETRICA E REPARAÇÃO
E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELETROELETRONICOS DE USO PESSOAL E DOMESTICO.
4322301 INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, SANITÁRIAS E DE GÁS. 4669999 COMÉRCIO ATACADISTA
DE OUTRAS MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS (PLACAS E AQUECEDORES SOLARES) 4645101
COMÉRCIO ATACADISTA DE INSTRUMENTOS E MATERIAIS PARA USO MEDICO, CU2ÚRGICO,
HOSPITALAR E DE LABORATÓRIOS. 4664800 COMÉRCIO ATACADISTA DE MÁQUINAS,
APARELHOS E EQUIPAMENTOS PARA USO ODONTO-MÉDICO-HOSPITALAR, PARTES E PEÇAS.
4649402 COMÉRCIO ATACADISTA DE APARELHOS ELETI4ÕNICOS DE USO PESSOAL E
DOMÉSTICO, 4647801 COMERCIO ATACADISTA DE ARTIGOS DE ESCRITÓRIO E PAPELARIA.
4649499 COMÉRCIO ATACADISTA DE OUTROS EQUIPAMENTOS E ARTIGOS DE USO PESSOAL E
DOMÉSTICO. 4649401 COMÉRCIO ATACADISTA DE EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS DE USO
PESSOAL E DOMÉSTICO. 4663000 COMÉRCIO ATACADISTA DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
IARA USO INDUSTRIAL, PARTES E PEÇAS. 4665600 COMÉRCIO ATACADISTA DE MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS PARA USO COMERCIAL, PARTES E PEÇAS. 4693100 COMÉRCIO ATACADISTA
DE MERCADORIAS, SEM PREDOMINÂNCIA DE ALIMENTOS OU DE INSUMOS AGROPECUÁRIOS -
7729299 ALUGUEL DE OBJETOS PESSOAIS E DOMÉSTICOS- 7739099 ALUGUEL DE MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS COMERCIAIS E INDUSTRIAIS ,SEM OPERADOR".

3')- O Capital Social da empresa ê dc 220.000,00(duzentas e vinte mil reais), divididos em 22.000 quotas
de R$ I0,00(dcz reais), cada unta, integralizadas neste ato cm moeda corrente no Pais, assim
subscritas:
SÓCIOS °!o QUOTAS R$:
PAUL() CISAR RODRIGLES 1)O AMARAL 99 21 .780 217,800,00
ANDREIA CRISTINA CAMILO DC) AMARAI. 1 220 2.200,00

T O T A L IOU 22.000 220.000,00

45)- A sociedade iniciou suas atividades cm 18 de janeiro dc 2008. de conformidade core o Registro na
Junta Comercial do Estado do Parana, e seu prazo 6 indeterminado.

5')- As quotas sito indivisíveis e não poderão ser cedidas ou transferidas a terceiros sem o consentimento do

outro sócio, a que fica assegurado, em igualdade de condições e preço, direito de preferência para sua

aquisição se postas à venda, formalizando assim, se realizada a cessão delas, a alteração contratual

pertinente.

65)-A responsabilidade da sócia 6 restrita ao valor de suas quotas, mas todos respondem solidariamente pela

integralização do Capital Social.

7')- A administração da sociedade caberºí ao(s) sócio(s) PAULO LESAR RODRIGUES DO AMARAL,

com poderes e atribuições de administrar, individualmente a sociedade, ficando vedado, no entanto, em

atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigações, seja em favor de qualquer dos quotistas ou

de terceiros, bem conto onerar ou alienar bens imóveis da sociedade sem autorização do outro sócio.

EJUNTA COMERCIAL ~
DO PARANI.

CERTIFICO O REOISTRO EN 26/08/2019 3.4:18 6O8 N' 20194643174.
PROTOCOLO: 194643174 D8 16/08/2019. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO:
11903922588. NIR.E: 41206104662.
P C R DO AMARAL a AMARAL LTDA

LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
SECRBTÃRIO-QERAL

CVRITI8A, 26/08/2019
www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito e comprovaçto de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos códigos de verificação

P CR DO AMARAL 4X AMARAL LTDA G 5
CNPJ:09.343.965/0001-51 FOLHA:

N/RE: 412. 06104662 PROO.

SEXTA AL TERAÇÁO DE CONTRA TO
SOCI~RIca: _-.  --

-FLS 03-
$")-Ao término de cada exercício social em 3I dc dezcmbro dc cada ano, o administrador prestara contas
justificadas de sua administração, procedendo a elaboração do inventário, do balanço e resultado
econômico, cabendo ao empresário, na proporção de suas quotas, os lucros ou perdas apurados.

9°)-Nos quatro meses seguintes ao término do exercício social, os sócios deliberarão sobre as contas e
designarão administradores, quando for o caso.

10e)- A sociedade poderá a qualquer tempo abrir ou fechar filial e~outra dependência, mediante
alteração contratual assinada por todos os sócio;

11)-Os sócios poderão de comum acordo, fixar uma retirada mensal, á titulo de "pro labore", observadas as
disposiçôes regulamentares pertinentes.

12')- Os sócios declaram sob as penas da Lei que se enquadram na condição de MICROEMPRESA, nos
termos da Lei Complementar n° 123 de 14/12/2006, e que não se enquadra em qualquer das hipóteses e que
não se enquadram em qualquer das hipóteses de exclusão relacionadas no § 4° do art. 3° da mencionada
Lei.

13")- Falecendo ou interditado, qualquer sócio, u sociedade continuara suas atividades com os herdeiros,
sucessores e o incapaz. Não sendo possivel ou inexistindo interesse destes, o valor de seus haveres será
apurado e liquidado com base na situação patrimonial da sociedade, á data da resolução, verificada em
balanço especialmente levantado.

PARÁGRAFO ÚNICO: o mesmo procedimento será dotado em outros casos em que a sociedaderesolva
em relação a seus sócios.

14')- 0(a) administrador(a) declara, sob as penas da Lei, de que não esta impedido de exercer a
administração da empresa, por Lei especial, ou em virtude de condenação criminal, ou por se encontra sob
os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos públicos, ou por crime
(alimentar, de prevaricação, peita ou suborno, concussão, peculato, ou contra a economia popular, contra o
sistema financeiro, contra nonnas de defesa da concorréncia, contra relações de consumo, fé pública, ou a
propriedade.

15°)- Fica eleito o foro da comarca de Bandeirantes, Estado (lo Paraná, para o exercício e o cumprimento
dos direitos e obrigações resultantes deste contrato.

E, por assim estarem jus os contratado, assinam a presente alteração de Contrato Social,em uma única

via com o mesmo teor con-istência.

Bandeirantes - Pr, i i dc agosto dc 2019

MULO CÉSAR RODRIGUES DO AMARAL

ANDREIA CRISTINA CAMILO DO AMARAL

JUNTA COMERCIAL
DO PARANÁ

CERTIFICO O REGISTRO RN 26/08/2019 14:18 BOB N• 20194643174.
PROTOCOLO: 194643174 DE 16/08/2019. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO:
11903922588. NIRE: 41206104662.
P C R DO AKARAL a A)SARAL LTDA

LEANDRO 1(ARCOS RAXSEL BISCAIA
$ 6CR8 TARIO- GERAL

CURITIBA, 26/08/2019
www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito A comprovação de sua autenticidade noa respectivos portais.

Informando seus respectivos códigos de verificaç8o